附件2
《广西壮族自治区国内首台（套）重大技术

装备认定与奖励实施办法（征求

意见稿）》起草说明

为贯彻落实《中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自治区人民政府关于实施创新驱动发展战略的决定》（桂发〔2016〕23号）、《广西壮族自治区人民政府关于促进全社会加大研发经费投入的实施意见（修订）》（桂政发〔2019〕57号）的精神，促进企业成为技术创新研发投入、科研组织、成果转化的主体，鼓励企业开发具有自主知识产权、技术含量高、经济效益好的重大技术装备，进一步规范和加强国内首台（套）重大技术装备认定与奖励办法的实施和管理，对《国内首台（套）重大技术装备认定、奖励和补贴实施办法（暂行）》（桂科高字〔2018〕190号）进行修订，起草了《广西壮族自治区国内首台（套）重大技术装备认定与奖励实施办法（征求意见稿）》（以下简称“《实施办法（征求意见稿）》”），现就《实施办法（征求意见稿）》起草的有关情况作简要说明。

一、起草背景
根据国家市场监管总局《关于请提供2018年公平竞争审查重点督查中发现问题整改情况的函》（市监竞争函〔2018〕1618号）相关整改要求，经征求自治区工业和信息化厅、财政厅，广西银保监局三家单位的意见，我厅组织成立了起草小组，对桂科高字〔2018〕190号文件进行了修订。

二、主要修订依据
（一）关于促进首台（套）重大技术装备示范应用的意见（发改产业〔2018〕558号）

（二）广西壮族自治区人民政府关于促进全社会加大研发经费投入的实施意见（修订）（桂政发〔2019〕57号）
（三）中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自治区人民政府关于实施创新驱动发展战略的决定（桂发〔2016〕23号）

三、修订说明
（一）将原《实施办法》的标题“国内首台（套）重大技术装备认定、奖励和补贴实施办法（暂行）”修改为“广西壮族自治区国内首台（套）重大技术装备认定与奖励实施办法（暂行）”。理由：修订后文件中无补贴相关内容。

（二）将原《实施办法》的第一章第一条 “《广西壮族自治区人民政府关于促进全社会加大研发经费投入的实施意见（修订）》（桂政发〔2018〕25号）”修改为“《广西壮族自治区人民政府关于促进全社会加大研发经费投入的实施意见（修订）》（桂政发〔2019〕57号）”。理由：该文件内容有修订并重新印发。

（三）将原《实施办法》的第四章第十三条内容删除。理由：依据国家市场监管总局《关于请提供2018年公平竞争审查重点督查中发现问题整改情况的函》（市监竞争函〔2018〕1618号），“我区境内购买使用区内企业生产的国内首台（套）重大技术装备的企业给予补助”政策含有排除限制竞争内容，《广西壮族自治区人民政府关于促进全社会加大研发经费投入的实施意见（修订）》（桂政发〔2019〕57号）已删除相关内容。

（四）将原《实施办法》的第四章第十四条内容删除。理由：第十四条规定对广西境内的获得国内首台（套）重大技术装备认定的生产企业给予保费补贴，与《广西壮族自治区人民政府关于促进全社会加大研发经费投入的实施意见（修订）》（桂政发〔2019〕57号）规定对购买区内企业生产的首台套装备的企业给予保费补贴的规定不符。

（五）《广西壮族自治区人民政府关于促进全社会加大研发经费投入的实施意见（修订）》（桂政发〔2019〕57号）规定对购买区内企业生产的首台套装备的企业给予保费补贴的规定含有排除限制竞争内容，暂不纳入办法，建议对实施意见进行修订删除该条款。